

QUESTION NO.*11

INDEX

SN	Subject	Page No.
1	Reply of question No. *11 in English	1
2	Note for the PAD in English	2-3
3	Reply of question No. *11 in Hindi	4
4	Note for the PAD in Hindi	5-6

To set up a Government Sheller Rice Mill of Hafed in Jind

***11 Dr KRISHAN LAL MIDDHA M.L.A (Jind):-**

Will the Cooperation Minister be pleased to state:

- a) Whether there is any proposal under consideration of the Government to set-up a Government Sheller Rice Mill of HAFED in Jind City;
- b) If so, the time by which the said Mill is likely to set-up?

Answer: Dr. Banwari Lal, Minister of Cooperation, Haryana.

No Sir, there is no such proposal.

NOTE FOR PAD

To set up a Government Sheller Rice Mill of Hafed in Jind

*11 Dr KRISHAN LAL MIDDHA M.L.A (Jind):-

Will the Cooperation Minister be pleased to state:

- a) Whether there is any proposal under consideration of the Government to set-up a Government Sheller Rice Mill of HAFED in Jind City;
- b) If so, the time by which the said Mill is likely to set-up?

Presently, Hafed has 9 Rice Mills in operational condition located at Taraori, Radaur, Ladwa, Dhand, Pehowa, Jakhal, Ratia, Kalanwali and Ding. Hafed is not operating these Rice Mills on its own. The Rice Mills are being leased out to the Private Rice Millers. However, during the KMS 2021-22, HAFED Rice Mill, Taraori was operated by Hafed on Custom Milled Rice (CMR) basis on the pattern of Private Rice Mill but the experience was not satisfactory and Hafed suffered losses in this CMR activity.

For the current KMS 2023-24 season, Hafed invited e-tenders on dated 04.09.2023, 12.09.2023, 25.09.2023 & 09.10.2023 for leasing out of Hafed Rice Mills. In spite of repeated tenders only 6 Rice Mills have been leased out remaining 3 Rice Mills at Taraori, Pehowa and Ding could not be leased out and are lying idle.

Since, the existing Rice Mills of Hafed are not being fully utilized, therefore, there is no proposal for setting up of new Rice Mill at Jind.

Jind District**Storage Godown Capacity of Hafed**

SN	Name of Centre	Storage capacity of Hafed (Fig. in MT)
1	Jind	32,500
2	Narwana	15,950
3	Uchana	25,000
4	Safidon	20,000
5	Pilukhera	7,200
	Total	1,00,650

Procurement of Food Grains

In addition to this, Hafed is purchasing Food Grains from the mandies of Jind district. The purchase figures of last 3 years are as under:

SN	Year	Commodity (Fig. in MT)			
		Wheat	Paddy	Mustard Seed	Bajra
1	2021-22	2,67,732	1,13,475	5,290	-
2	2022-23	1,73,971	67,423	739	-
3	2023-24	2,98,892	18,301	1,953	5005

जींद में हैफेड की सरकारी शैलर राइस मिल स्थापित करना

*11 डॉ. कृष्ण लाल मिड्डा विधायक (जींद) :-

क्या सहकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- क) क्या जींद शहर में हैफेड की सरकारी शैलर राइस मिल स्थापित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है;
- ख) यदि हां, तो उक्त मिल कब तक स्थापित होने की संभावना है?

उत्तर: डॉ. बनवारी लाल, सहकारिता मंत्री, हरियाणा।

नहीं सर, ऐसा कोई प्रस्ताव नहीं है.

पैड के लिए नोट

जींद में हैफेड की सरकारी शैलर राइस मिल स्थापित करना

*11 डॉ. कृष्ण लाल मिड्डा विधायक (जींद) :-

क्या सहकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- क) क्या जींद शहर में हैफेड की सरकारी शैलर राइस मिल स्थापित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है;
- ख) यदि हां, तो उक्त मिल कब तक स्थापित होने की संभावना है?

वर्तमान में, हैफेड के पास तरौरी, रादौर, लाडवा, ढांड, पिहोवा, जाखल, रतिया, कालावाली और डिंग में स्थित 9 चावल मिलें चालू स्थिति में हैं। हैफेड इन चावल मिलों का संचालन स्वयं नहीं कर रहा है। चावल मिलों को निजी चावल मिलर्स को पट्टे पर दिया जा रहा है। हालाँकि, केएमएस 2021-22 के दौरान, हैफेड राइस मिल, तरावड़ी को निजी राइस मिल की तर्ज पर कस्टम मिल्ड राइस (सीएमआर) के आधार पर हैफेड द्वारा संचालित किया गया था, लेकिन अनुभव संतोषजनक नहीं था और हैफेड को इस सीएमआर गतिविधि में नुकसान हुआ।

वर्तमान केएमएस 2023-24 सीज़न के लिए, हैफेड ने हैफेड चावल मिलों को पट्टे पर देने के लिए दिनांक 04.09.2023, 12.09.2023, 25.09.2023 और 09.10.2023 को ई-निविदाएं आमंत्रित कीं। बार-बार निविदाओं के बावजूद केवल 6 चावल मिलों को पट्टे पर दिया गया है, शेष 3 चावल मिलें तरावड़ी, पिहोवा और डिंग में पट्टे पर नहीं दी जा सकीं और खाली पड़ी हैं।

चूंकि, हैफेड की मौजूदा चावल मिलों का पूरी तरह से उपयोग नहीं किया जा रहा है, इसलिए, जींद में नई चावल मिल स्थापित करने का कोई प्रस्ताव नहीं है।

जींद जिलाहैफेड की भंडारण क्षमता

क्रम संख्या	केंद्र का नाम	हैफेड की भंडारण क्षमता (आंकड़े एमटी में)
1	जींद	32,500
2	नरवाना	15,950
3	उचाना	25,000
4	सफीदों	20,000
5	पिलूखेड़ा	7,200
	कुल	1,00,650

खाद्यान्न की खरीद

इसके अलावा हैफेड द्वारा जींद जिले की मंडियों से अनाज की खरीद की जा रही है। पिछले 3 वर्षों की खरीद के आंकड़े इस प्रकार हैं:

क्रम संख्या	वर्ष	खाद्यान्न (आंकड़े एमटी में)			
		गेहूं	धान	सरसों बीज	बाजरा
1	2021-22	2,67,732	1,13,475	5,290	-
2	2022-23	1,73,971	67,423	739	-
3	2023-24	2,98,892	18,301	1,953	5005